
Csodálatos imádság ez, teljesen Krisztus benső misztériumára összponto­
sul: hogy ő az Istenember. Bőven rnerlt a bibliai forrásokból, s egyben vissza­
tükrözi az emberszívek legmélyebb tapasztalatait. Ugyanakkor a mély tisztelet
és a hiteles párbeszéd imádsága . Szívünkből szólunk benne, és szívünk egy­
ben szóba is ereszkedhet ezzel az egyedülálló Szíwel, naz élet és szentség
forrásáva l" , "az örök halmok kívánságával" . A " bé ketű rő és nagy irgalmasságú
Szíwel" , amely . dúsgazdag mindazok iránt , akik hozzá folyamod nak" .

Ha mondogatjuk, ha átelmélkedjük ezt az imádságot, akkor a belső ember
igazi iskolájává válik: a keresztény ember iskolá jává.

Jézus szentséges Szívének ünnepe mindenekfölött azok ra a percek re emlé­
keztet, amikor ezt a Szívet .I ándzsával átdöfték" , és ezálta l " láthatóan" meg­
nyílt az ember és a világ számára.

Amikor a litániát mond juk , vagy általában az isteni Szívet tiszteljük, meg­
tanul juk belőle a megváltás titkát, teljes isten i és egyben emberi mélységében.

Ugyanak kor érzékennyé válunk az engesztelés szüksége iránt. Krisztus ki­
tárja felénk Szívét , hogy egyesüljünk vele a vi lág üdvösségéért bemutatott en­
gesztelésében. Az átvert Szív szava kimondja evangéliumának és a húsvétnak
teljes igazságát.

Igyekezzünk mindig jobban megérteni ezt a beszédet. Tanul juk meg.

EGYHÁZATYÁK J~ZUS KRISZTUSRÓL

JI:ZUS ÁTVERT OLDALA: AZ "I:LO VIZEK" , A KERESZTSI:G, AZ EGYHÁZ
FORRÁSA
(Szemelvények Ratzinger bíboros cikkéhez Hugo Rahner tanulm ányaiból)

Elvirai Gergely : Amikor a nép a pusztában szomjúságot szenvedett , Mózes vesz­
szővel , tehát fával megütötte a sziklát, és vízforrás fakadt. Ez az esemény a
keresztség szentségét jelezte. Hogy a szikla Krisztus előképe volt, azt bizonyítja
az Apostol mondása : ittak az őket követő szellemi szik lából, a szik la pedig
Krisztus volt. Semmi kétség , hogy az a szikla az Úr testének jel képe. Hiszen
ez a test, amikor a kereszt fáján átverték. élő vizet adott a szomjazóknak, amint
írva van: vízár fakad belsejébő l. Ezt pedig a Szentlélekről mond otta, akit a
hivők majd megkapnak. Az a szik lából fakasztott víz tehát már akkor előké p

gyanánt mutatta a Krisztus belsejéből fakadó , a keresztség szentségében ki­
áradó víz áradatot. amely oldalából kifolyva a szomjazók üdvösséges Itala.
(Tractatus Origenis de libris S. Scripturarum, Tr. 15.)

Ismeretlen Tertullianus korában : A keresztények törvénye Krisztusnak , az élő

lsten Fiának szent keresztje. Jól mondja a próféta: a te törvényed szívem (ben­
sőm : .ventrls") közepén van. Amikor (Krisztus) belsejét az oldalán átverték,
bőven folyt ki vér és víz vegyesen oldal ából. Ebbő l alkotta magának a Szent-
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egyházat, amely ben szentül megőrz i szenved éséne k törvényét. Maga mondja:
aki szomjazik, jöjjön, és igyék, aki bennem hisz. Amint irva van: élő vizek forrá­
sai fakadnak majd bensejéből. (De montibus Sina et Sion 9.)
HIerapolIszi Apolllnárlsz püspök: Krisztus az, aki hagyta, hogy átverjék oldalát,
ő az, aki oldalsebéből kettős, mindent újra megtlsztitó folyamot fakasztott: vizet
és vért, azaz Logoszt és Pneumát, Igét és Lelket. (A Húsvétról, 4. töredék.)
Szent Ambrus: Idd Krisztust, mert szikla ő, amely vizet árasztott ; idd Krisztust,
mert ő az élet forrása ; Idd Krisztust, mert folyam ő , amelynek árja megv idám itja
lsten város át ; idd Kr isztu st, mert ő a béke; idd Krisztust, mert bensejéből élő

vizek forrásai fakadnak. (Explanatio Ps. 1,33.)
A lyoni egyház egy tagja Sanctus diakónus vértanúságáról: O azonban rendít­
hetetlen és szil árd maradt, hajthatatlanul ragaszkodott hitvallásához. Mert mint
erőt adó enyhe harmat folyt le rá égi forrásból az élő viz, amely Krisztus szivé­
ből (bensej é b ő l, ek tész nedüosz) fakad. (Id. Euszébiosz, Egyháztörténet V,
1,22.)
Szent Justlnus: Mi vagyunk az igazi Izrael , amely Krisz tustól származik ; mert
szfv éböl (ko ilia) mint szik lából faragtak ki bennünket .. . Öröm nekünk halálba
menni a nagyszerű Szikla nevéért, aki é lő vizet ont azok szivébe, akik általa
szeretik a mindenség Atyját, és megitatja azokat, akik az élet vizét akar ják inni.
(Dialógus Tryphonnal 135 ,5; 114,4 .)
Karthá gói Quodvultdeu s: Száll jon most fel Völegényünk a keresztre, és szen­
derüljön ott halálba , nyissák meg oldalát, s lépjen elő a szűzi jegy es ; mint egy­
kor lOva Ad ám oldalábó l form álódott, úgy alakuljon kl az Egyház a keres zten
függő, haldokló Krisztu sból. O csod álatos ti tok: a menyasszonyavőlegényből

születikl (De symbolo ad Catechumenos 11 ,6,15.)
Aranyszájú Szent János : Adám alszik, hogy lOva életre keljen, Krisztus meghal,
hogy az Egyház megszülessék. Éva az alvó oldalából lép ki, Krisztust halála
után lándzsával szegezik át, hogy előbuzogjanak a szents égek , amelyekből az
Egyház felép ül. (Tractatus in Joannem IX, 10.) Az első asszonyt életnek hivták
és az élők anyjának . Leha jtott fővel szenderült el a kereszten a második Adám ,
hogy abból, ami a szunnyadó oldalából kifolyt, hitvese támadjon. O halál , amely
feléiesztI a holtakat! MI tisztább, mint ez a vér? balzsamosabb, mint ez a sebl
(CXXX, 2.)

JI:ZUS ORSZAGA

Eudes Szent János (1601-1680) Jézus országáról szóló értekezéséből

Folytatnunk kell és be kell teljesitenünk magunkban Krisztus életállapotait
és titkait , s gyakran kell hozzá könyörögnünk, hogy egészitse ki és teljes itse
be öket bennünk és az egész Egyházban.

Jézus misztériumai ugyanis még nem mindenestül valósultak meg és telje­
sedtek be. Az ö személyében ugyan igen , bennünk, tag jaiban azonban nem,
sem az Egyházban, az ö titokzatos testében. Isten Fiának ugyanis az a szándé-
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ka, hogy valam iképpen közöl je velünk, kite rjessze ránk és folytassa bennünk
és egész Egyházában titka it : mind kegyelmeivel, amelyeket elhatározása sze­
rint kioszt nekünk, mind pedig a hatásokkal, amelyeket akarata szerint ezek
a titkok tesznek ránk. Igy akarja őket beteljesíteni bennünk.

Ezért mondta Szent Pál, hogy Krisztus az ó egyházában lesz teljessé, és mi
mindnyá jan hozzájárulunk felépítéséhez és "teljeskorúságához", ti. ahhoz a
titokzatos életkorhoz, amelyet titokzatos testében tölt be, s amely csak az
it életkor éri el tel jességét. Másutt pedig ugyanez az Apostol azt mondja: "testé­
ben klegészrti, amí Krisztus szenvedéséból hiányzik".

Ilyen módon rendezte el lsten Fia, hogy minden életállapota és titka betel­
jesedjék és kiegészüljön bennünk. Véghez akarja vinni bennünk megtestesülé­
sének, születésének, rejtett életének titkát, amikor kialakul bennünk és újra
megszületik lel künkb en a szent keresztsé g és az isteni eukarisztia szentsége
által , és eléri , hogy mi is lelki és benső életet éljünk, olyat, amely vele "el van
rejtve az Istenben" .

Szenvedésének, halálának, feltámadásának misztériumát pedig úgy kivánja
véghezvinni bennünk, hogy úgy intézi: vele és benne szenvedjünk, haljunk
meg és támadjunk fel. Végül dicsőséges és halhatatlan életállapotát is be
akar ja tel jes íteni bennünk, amiko r megvalósítja, hogy vele és benne dicsó­
séges örök életet éljünk a mennyben. Igy akarja több i életállapotát, többi titkát
is betel jesíteni és kiegészíteni bennünk és Egyházában, akarja, hogy közölje
őket és részt engedjen be lől ük, hogy bennünk folytatódjanak és általunk ter­
jedjenek.

Ilyenformán Krisztus miszteriumai csak a végén válnak telje ssé annak az
időnek, amelyet ó maga szabott meg beteljesedésükre bennünk és az Egyház­
ban, azaz a világ végén.

VI. Pál pápa manilaI beszédéből (1970. nov. 29.)

"Jaj nekem, ha nem hirdetem az evangéliumot." Mert erre küldött ő, Krisztus
maga. Aposto l vagyok , tanú is vagyok . Minél távolibb a cél , minél nehezebb a
megb izatás, annál hevesebben "sürget a szeretet". Hirdetnem kell az ó nevét:
Jézus a .Krlsztus. az élő lsten Fia" ; ó nyilvánította ki nekünk a láthatatlan Istent,
ó "minden teremtmény elsőszülötte", ó az, "akiben minden fennáll" . cl az em­
berek Mestere és Megváltój a; ó az, aki érettünk megszületett, meghalt és fel­
támadt.

cl a törté nelemnek és minden dolognak központja; ismer bennünket és
szeret , életünk társa és barátja, a fájdalom és a remény férfi a; ő az, aki majd
újra eljön , végső bír ánk lesz, és - bízunk benne - életünk örök teljesség e,
boldogságunk.

Sohasem szúnök meg róla szólni: ó a világosság, ó az Igazság, sőt "út, igaz­
ság és élet " ; kenyér ő és az élő víz forrása, éhünket-szomjunkat csillapitó;
pásztor, vezér, példakép, vigaszunk, testvérünk. Hozzánk hasonlóan - nálunk­
nál jobban - kicsiny volt , szegény, megalázott , dolgozó, elnyomott, szenvedő.
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~ret1ünk beszélt, csod ákat tett, új országot alapltott, ahol a szegények boldo­
gok , ahol a béke a közös élet elve, ahol a tiszta szfvúek és a gyászolók fel­
magasztaltatnak és vigasztalást kapna k, az igazságot éhezők jóllaknak, ahol a
bűn ös ök bocsánatot nyerhetnek, s mindenki testvérré válik .

Ime, ez az a Krisztus Jézus, akinek hire már eljutott hozzátok, akir61 a leg­
többen már megbizonyosodtatok, hiszen keresztények vagytok . Tehát tinektek,
ó keresztények, elismétlem az ő nevét, mindeneknek púdig hirdetem : Krisztus
Jézus kezdet és vég, alfa és ómega, az új világ kirá lya, az emberi történelem­
nek és a ml sorsunknak titkos , legmagasabb értelme ; valami képpen közvetítő

és hid föld és ég között ; ó mindenkinél inkább és tökéletesebben Emberf ia,
mivel lsten Fia, örök, végtelen, és Mária Fia, az áldotté minden asszonyok kö­
zött , aki test szerint az ó édesanyja, lélek szerint pedIg a mi anyánk a titokzatos
Test Lelkével való közössége folytán.

Jézus Krisztus i Ne feledjétek : ót hirdetjük nektek mindörökre ; akarjuk , hogy
nevét visszhangozzák a föl d határa i és az idók örökkévalósága.

Irga lmas Szeretet, kérünk Téged : ne hagyj alább!
Irgalmas Szeretet, légy fáradhatatlan! Légy álland óan nagyobb minden rossz­

nál, ami az emberben és a világban van ! Légy nagyobb a rossznál, amely úgy
megnövekedett századunkban és nemzedékü nkben! Légy hatalmasabb - a Ke­
resztrefesz ített Király hatalm ával! Áldott az ő közeledő Országai Amen.

II. János Pál 1981 Krisztu s Király ünnepén

o minden : ha ítél, O a törvén y; ha tan ít , O az Ige; ha megment, O a kegye­
lem; ha teremt , O az Atya; ha születik, O a Fiú ; ha szenved, O a bárány; ha
slrba száll , O az ember; s ha föltámad, O az lsten. Ez Jézus, a Krisztus, akin ek
örökkön örökké legyen tisztesség . Amen.

Szárdeszi Meliton püspö k (t 190)
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